[image: Описание: герб]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

23.06.2021                                                                                                                                  №  63
г. Невьянск

О внесении изменений в Положение «Об организации управления
в области охраны окружающей среды на территории Невьянского городского округа», утвержденное решением Невьянской районной Думы                 от 21.12.2005 № 215

Руководствуясь Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», рассмотрев протест Невьянской городской прокуратуры от 24.05.2021 № 02-48-21, на основании Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение «Об организации управления в области охраны окружающей среды на территории Невьянского городского округа», утвержденное решением Невьянской районной Думы от 21.12.2005 № 215 (прилагаются).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

		Глава Невьянского
городского округа
                                                А.А. Берчук
	Председатель Думы Невьянского
городского округа
                                     Л.Я. Замятина

Приложение
к решению Думы
Невьянского городского округа
от 23.06.2021  №  63

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение «Об организации управления в области охраны окружающей среды на территории Невьянского городского округа», утвержденное решением Невьянской районной Думы от 21.12.2005 № 215

1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии:
- со статьей 42 Конституции Российской Федерации;
- статьей 8 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ                    «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
- статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- статьями 3, 7, 10, 67, 68 Федерального закона от 10 января 2002 года      N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
[bookmark: _GoBack]- Указом Президента Российской Федерации от 19 апреля 2017 года               N 176 "О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года";
- Стратегией природопользования и экологической безопасности Свердловской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2020 № 353-ПП;
2. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:
«5.3. Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам:
- организует разработку и реализацию социальных программ на территории Невьянского городского округа;
- контролирует организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организацию предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа, а также организацию  отдыха  детей в каникулярное время.
- организует создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
- организует и контролирует реализацию полномочий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Невьянского городского округа. Участвует в профилактике экстремизма в границах Невьянского городского округа;
- возглавляет работу по реализации целевых областных, федеральных программ, направленных на обеспечение капитального ремонта зданий системы образования, культуры, физкультуры, спорта и молодежной политики, строительства спортивных сооружений.»;
3. Пункт 5.4. изложить в следующей редакции:
«5.4. Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов – начальник Финансового управления:
- организует, координирует и возглавляет работу по разработке и организации выполнения стратегии социально-экономического развития городского округа, а также по организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
- осуществляет подготовку предложений по определению приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Невьянского городского округа;
- возглавляет работу по подготовке отчетов социально-экономического развития городского округа и проведению прогноза;
- организует проверку эффективности инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств областного бюджета.»;
4. Пункт 5.5. изложить в следующей редакции:
«5.5. Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству:
- организует и контролирует работу по электро-, тепло-, газо- и водоснабжению населения, водоотведению, снабжению населения топливом;
- возглавляет работу по разработке, согласованию и реализации программ и мероприятий по реформированию, модернизации, реконструкции жилищно-коммунального хозяйства, инвестиционных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства, за исключением согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
- контролирует работу по организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;
- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
- организует и контролирует работы по благоустройству и озеленению территорий городского округа;
- координирует работу по подготовке предложений и разработке программ по стратегическим направлениям дальнейшего развития коммунальной инфраструктуры городского округа;
- организует работу по утверждению и реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах городского округа, организации и проведению иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
- участвует в разработке правил благоустройства территории городского округа, осуществлении контроля за их соблюдением, организации благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, по направлению деятельности;
- осуществляет контроль за использованием, охраной, защитой, воспроизводством городских лесов;
- организует осуществление муниципального лесного контроля;
- осуществляет контроль за рекультивацией полигонов для размещения производственных и бытовых отходов (свалок), выведенных из эксплуатации;
- участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов Невьянского городского округа, регулирующих отношения в сфере обращения с отходами.»;
5. Пункт 5.6. изложить в следующей редакции:
«5.6. Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом:
- обеспечивает выполнение требований природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства при разработке генерального плана муниципального образования, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, местных нормативов градостроительного проектирования;
- организует осуществление земельного контроля за использованием земель;
- организует и контролирует работу по созданию парковок (парковочных мест), осуществляет контроль за строительством, реконструкцией автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- организует работу по строительству и содержанию муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства;
- организует работу по сохранению, использованию и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;
- организует контроль за использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;
- осуществляет функции управления особо охраняемыми природными территориями местного значения от имени главы Невьянского городского округа, обеспечивает полномочия органов местного самоуправления в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий;
- организует и координирует работу по подготовке для утверждения Думой Невьянского городского округа проекта правил землепользования и застройки городского округа;
- контролирует подготовку проектов правовых актов о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области;
- участвует в разработке правил благоустройства территории городского округа, осуществлении контроля за их соблюдением, организации благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, по направлению деятельности.»;
6. Пункт 6. изложить в следующей редакции:
«6. Управление в области окружающей среды на территории Невьянского городского округа обеспечивается:
- разработкой прогнозов социально-экономического развития, целевых программ и мероприятий в области охраны окружающей среды;
- мониторингом окружающей среды (за исключением государственного мониторинга окружающей среды) и деятельности юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей в области охраны окружающей среды на территории муниципального образования;
- координацией деятельности учреждений и организаций в области охраны окружающей среды и экологической безопасности учреждений и организаций, находящихся на территории муниципального образования;
- формированием бюджета муниципального образования (местного бюджета) с учетом затрат на охрану окружающей среды и рациональное природопользование.».

image1.wmf